Q^if/rUcí^tcildci ^átâ/ncíco <^l.M^iúlíccv de (^ae ^^ío^.ue
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'Aterra do Vinho e Bonita por Natureza'

MOÇÃO N° 128/2020
EU Aprovado I I Rejeitado

[XI POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis
e ^voto(s) Contrários

Em \-0( /(C^ /

De Congratulações aos Festeiros da Festa de

Agosto de 2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A saudade de viver, comer, celebrar, rezar a

São Roque e Nossa Senhora, bem como agradecer suas bênçãos e graças

nos faz sentir muita falta dos típicos e tradicionais momentos de Agosto, nesse

atípico ano de 2020. Lembrar dos estridentes sons dos Carros de Lenha, que

trazem à memória a história de nossa Terra do Vinho, dos deliciosos pastéis,

que nos fazem abrir o apetite para os demais aperitivos das barracas da Festa,

dos shows na Praça da Matriz, que nos faz sentir e compartilhar alegrias e

emoções, nos traz uma nostálgica vontade de querer reviver as felizes

experiências de outrora.

Apesar desse incomum ano de muitas

tristezas e perdas, os Festeiros da Festa de Agosto de 2020 fizeram o possível

e o impossível para que nossas origens não fossem esquecidas, por meio dos

comoventes vídeos compartilhados nas redes, para que o gostinho dos pastéis

chegassem até as nossas casas, pela dedicação e pelo empenho dos

voluntários e da Obra Assistencial, para que a devoção ao Padroeiro e a

Virgem Maria se transmitisse online, onde cada um estivesse conectado, onde

cada um pudesse participar das tradicionais novenas, fazendo coro ao

Evangelho de Mateus 18:20 "onde estiverem dois ou três reunidos em Meu

Nome, aí estou Eu no meio deles".

Mesmo sem a Festa, sem o calor vindo das

comemorações que aquece os nossos corações do frio de Agosto, Marcelo e

Rosana, Sérgio e Marl foram essenciais para nos trazer de volta a fé e a

1

(O

CD
cò
<

INSg
inZ
Ó)

mg

§á

§g,

E°
0) o

CO o

Sg
§•2
o: .£
£ «D

II

CO .5
< w
CD £
CO ê
á E
53
Z o

05
H Q)

5 â-
LU o
2 o

cia '̂Stmtcía (^tc7^ülcca de (S^ãa ^^ía^/ae
•tfeãlMr/ Rua São Paulo, 355 -Jd. Renê -CEP 18135-125 -Caixa Postal 80 -CEP 18130-970
^*|Hj CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 -Fone: (11) 4784-8444 -Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

esperança em dias melhores, em dias abençoados e agraciados. Diante desse

exemplar trabalho de fé, dessa vontade de nos trazer de volta os felizes dias

que já passamos juntos e de suas louváveis contribuições à comunidade e à

Paróquia de nossa cidade, este Vereador presta as devidas congratulações

aos Festeiros da Festa de Agosto de 2020, assim como convida os nobres

pares a apoiar esta Moção.

Ante o exposto, Newton Dias Bastos,

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER

ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção

de Congratulações aos Festeiros da Festa de Agosto de 2020.

Que da presente seja dada ciência aos casais

Festeiros, Luiz Marcelo Blanco e Rosana da

Silva Blanco e Sérgio de Camargo e Mari Dineri

Moraes de Camargo.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas,

11 de agosto de 2020.

NEWTON DIAS BASTOS

Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 11/08/2020 - 10:59 6884/2020/LlVIF